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ABSTRAKT

Teoretická časť zahŕňa úvod do problematiky jazyka a to predstavením komunikácie a vý-

voja reči. Ďalšia kapitola nadväzuje na tú prvú a zameriava sa na bilingvizmus a jeho vý-

hody, ako aj nevýhody. O bilingvizme v dizajne pojednáva posledná a najobsiahlejšia kapi-

tola diplomovej práce. Sú v nej uvedené ukážky z hľadiska subjektívnych preferencii.

Praktická časť je zameraná na tvorbu vlastného česko-slovenského výučbového materiálu

určeného deťom.

Kľúčové slová: dvojjazyčnosť, bilingvizmus v dizajne, čeština a slovenčina, výučbový ma-

teriál

ABSTRACT

The theoretical thesis includes introdution to language issue, specifically it is about commu-

nication and the progress of learning language. The next chapter has connection with the

first one. The main focus is on bilingualism and its pros and cons. The last chapter of this

final year thesis, which is the biggest one concentrates on bilingualism in design. There are

examples which where selected according to subjective point of view.

The practical part is about creating own Czechoslovak learning material designed for the

kids.

Keywords: bilingualism, bilingualism in design, Czech and Slovak, learning material
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ÚVOD

Témou teoretickej časti diplomovej práce je bilingvizmus v dizajne.

Najprv v práci predstavujem, čo je komunikácia, ako sa u dieťaťa vyvíja reč, čo konkrétne

znamená byť bilingválny a s tým súvisiace výhody a nevýhody. Samozrejme dotýkam sa aj

česko-slovenskej problematiky z hľadiska lingvistiky, ale spomínam aj to, že v našich kraji-

nách dvojjazyčné tabule neboli len pozitívnym symbolom.

V ďalšej časti sa zaoberám bilingvizmom v dizajne. Táto časť obsahuje praktické rady ako

napríklad kombinovať latinkové a nelatinkové písma, ukážku overených viacjazyčných lay-

outov až po konkrétne ukážky od rôznych dizajnérov. Ukážky som sa snažila vyberať čo

najzaujímavejšie so zreteľom na rôznorodosť jazykov.

Česko-slovenská problematika bola a aj je pre mňa zaujímavá. Vďaka výberu osobitej témy

ma diplomová práca bavila. V praktickej časti som sa snažila zúročiť skúsenosti nadobud-

nuté počas celého štúdia ako aj novo zistené informácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KOMUNIKÁCIA

Jazyk je jednou zo základných metód ľudskej komunikácie či už hovorenej alebo písanej.

,,Od chvíle, kedy ľudská bytosť prišla na svet sa stala komunikácia najdôležitejším faktorom

určujúcim, aké vzťahy si človek vybuduje, čo sa mu v živote prihodí, ako dokáže prežiť,

rozvíjať dôverné vzťahy, aký bude výkonný, aký dá životu zmysel.“ (Satirová, 1994)

Reč je súborom vyjadrovacích prostriedkov, vďaka ktorej vieme pomenovávať veci, skutoč-

nosti, vyjadrovať svoje názory a predávať si informácie z generácie na generáciu. Význam

a dôležitosť reči sa odzrkadľuje aj v označení dieťaťa v niektorých svetových jazykoch. Čas-

tokrát používajú odvodené slová od latinského výrazu īn-fāns. Termín īn-fāns, ten kto ešte

nehovorí, pochádza z gréckeho phēmí - ja hovorím (Gale, ©2005).

V slovenčine aj v češtine používame jednoslovné pomenovanie a to nemluvňa. Podľa

Márie Vágnerovej (2012) sa v kojeneckom období dá vývoj reči rozdeliť na predrečovú fázu

a počiatky rečovej komunikácie. Schopnosť rozlišovať a tvoriť základné rečové zvuky tzv.

fonémy sa rozvíja v predrečovom štádiu. Toto štádium trvá približne prvých osem mesiacov

života detí kedy bola u nich dokázaná citlivosť na zvuky charakteristické pre všetky jazyky

sveta. Kojenec postupne stráca schopnosť rozlišovať fonémy rôznych jazykov, napriek tomu

presnejšie rozlišuje zvuky charakteristické svojmu materinskému jazyku. Najskôr sa pokles

citlivosti prejavuje u rozoznávania samohlások a neskôr spoluhlások. Približne do desiateho

roku dieťaťa sa postupne ale už miernejšie znižuje schopnosť rozoznávať fonémy iných ja-

zykov, čo sa prejavuje pri učení cudzieho jazyka.

1.1 Vývoj reči, prvé slová

Potreba orientácie v okolitom svete, jeho poznanie, dosiahnutie citovej istoty a bezpečia to

všetko sú motivácie k osvojeniu reči. Čo je zaujímavé, deti rozumejú jednoduchým slovám

oveľa skôr ako sú schopné ich sami produkovať. Už od narodenia deti preferujú ľudský hlas

pred akýmkoľvek iným zvukom, hlavne ak je spojený s ďalšími podnetmi (výraz tváre).

Malé deti vedia lepšie odlíšiť vysoké tóny, sú pre ne oveľa atraktívnejšie. Možno aj z tohto

dôvodu dospelí na deti rozprávajú vyšším tónom hlasu ako pri bežnej komunikácii s iným

dospelým. Z odborného hľadiska sa obdobie pred tým ako sme začali zmysluplne používať

náš materinský jazyk, nazýva takzvané predrečové.

Prvý nádych novorodenca sprevádza krik respektíve plač. Je to reflexná a vrodená reakcia

a taktiež ho odborníci ako napríklad J. Bruner označujú za prvú formu komunikácie čo je
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základom jazykového vývoja. Okolo druhého týždňa hlas začína byť výraznejší a dieťa je

už schopné s okolím v obmedzenom rozsahu komunikovať. Vie vyjadriť ako sa cíti a taktiež

či nemá nejakú potrebu ako napríklad hlad. Ďalšou fázou je mrnkanie, v češtine označované

ako ,,broukání“. Dieťa pri prvých pokusoch o reč začína experimentovať s hovoridlami

(s rečovými artikulačnými orgánmi) a vydáva rôzne zvuky podobné samohláskam. Ich

vlastný hlas im pripadá zaujímavý, tešia sa z toho a preto viackrát opakujú za sebou zvuky.

Na rozdiel od tohto pudového inštinktu, ktoré majú aj hluché deti, ďalšie predrečové obdobie

- bľabotanie je napodobňujúce (Smolík, a iní, 2014). V tomto období, ktoré trvá približne od

6. mesiaca je kľúčový aktívny postoj rodiča a dostatok príležitostí na hovorenie s dieťaťom.

Bľabotanie je výsledkom ako vrodených predispozícii tak i učenia.

Kategorická percepcia je pojem, ktorý označuje schopnosť vnímať a rozlišovať znaky reči.

Spočiatku verbálny prejav môže pre dieťa pôsobiť ako zvukový chaos, keď nevie odlišovať

jednotlivé slová a vety. Avšak odlíšenie individuálnych zvukov, ich kombinácii, rytmu reči,

intonácie dovoľuje dieťaťu do tohto chaosu vniesť systém a učiť sa mu rozumieť. Učenie

významu slov väčšinou prebieha tak, že dieťa pozná nejaký objekt alebo činnosť a pochopí,

že sa k nim tento zvuk nejako vzťahuje. Učia sa napodobňovaním materinského jazyka, dô-

ležitý je pre nich nielen sluch ale i zrak. Snažia sa napodobňovať zvuky ktoré počujú, ale aj

imitujú pohyby úst, ktoré vidia. Možno aj to je dôvodom prečo prvé spoluhlásky, ktoré deti

vyslovia sú tie, ktorých artikulácia je dobre viditeľná (b, m, p, d, n). Zrejme tiež nie je ná-

hodné, že slová, ktoré označujú najbližších členov rodiny obsahujú tieto spoluhlásky. Prvé

slová ako napríklad mama, papa, baba, dada sú opakovania rovnakých slabík po sebe,

Lachout (2017) to označuje aj ako slabičné bľabotanie.

Použitím prvého slova končí predrečové obdobie. Približne rok dieťa načúva a prvé slovo,

ktoré vysloví počuje asi 800 krát než sa stane súčasťou jeho slovníka. Jednou z teórii vývoja

reči je napodobňovanie, avšak Morgensternová a iní (2011) vyvracia túto hypotézu. Podľa

nej ak by dieťa malo aspoň jedenkrát počuť rôzne kombinácie viet predtým než ich začne

aktívne používať, začalo by rozprávať až v starobe. Okolo jedného roku síce má dieťa reč

prostú, avšak pasívna slovná zásoba je oveľa väčšia. Prvé slová sú jednoduché a zvyknú

vyjadrovať celú vetu. Poväčšine neodpovedajú bežným slovám označujúcim daný objekt


[…]


kontext používania, boli navrhnuté najlepšie riešenia. Projektovým problémom bolo ako do-

cieliť, aby deti viac rozumeli slovenčine, aby sa chceli učiť tento jazyk a aby ich to aj bavilo.

7.1 Homonymá

Homonymá som hľadala pomocou slovníka od vydavateľstva Lingea „čeština slovníček

...nielen pre začiatočníkov“. Inšpiráciu na použité homonymá som tiež čerpala u rodiny a ka-

marátov. V niektorých prípadoch slová sú rozdielne v diakritike, no rozdielnosť vo výslov-

nosti je minimálna. Výsledkom je súbor 43 homoným, ktoré sú radené za sebou abecedne.

Ich význam je vždy vysvetlený na jednej dvojstránke. V tejto práci sú spracované nasledovné

homonymá.
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7.2 Písmo

V práci je použité sanserifové písmo Klin, ktorého autorom je Karol Prudil. Písmo svojou

charakteristickou kresbou podporuje štylizované ilustrácie na jednotlivých stranách. Homo-

nymá a ich preklady sú sádzané vo verzálkach a používané najmä v dvoch veľkostiach 48 pt

a 14 pt. Text na patitule a tiráži je písaný veľkosťou 9 pt. Zarovnanie slov je zvolené na ľavý

okraj.

Obrázok 47 Homonymá (vlastné spracovanie)
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7.3 Farebnosť

Celú prácu sprevádzajú len dve farby a to červená a modrá, prípadne sa vzájomné prekrý-

vajú. Konkrétne CMYK hodnoty pre červenú sú 0/90/91/0 a pre modrú 98/38/0/5. Farebne

sú odlíšené ako slová tak aj ilustrácie. Vybrané farby vytvárajú pekný kontrast. Modrá a čer-

vená sú taktiež farby z československej zástavy, v ktorej modrý klin reprezentoval Sloven-

sko. Aj z tohto dôvodu v tomto projekte modrá predstavuje slovenčinu a červená češtinu.

7.4 Ilustrácie

Ilustrácie prešli postupnou štylizáciou, od kresby podľa skutočnosti, cez výtvarné spracova-

nie, až ku grafickému znaku. Ich cieľom je jednoduché vysvetlenie slov s ohľadom na det-

ského príjemcu.

Pri prvých návrhoch som používala aj iné farby, ako napríklad šedú, alebo červenú a modrú

som kombinovala aj v rámci jednotlivých ilustrácii. Pre väčšiu prehľadnosť som stanovila

pravidlo, že modré ilustrácie zobrazujú význam homonyma v slovenčine a červené ilustrácie

zasa zobrazujú význam slova v češtine. Tým pádom ilustrácie sú výlučne vo farbách modrej

alebo červenej a ako doplnkovú farbu používam bielu. V ilustráciách sa vyskytujú linky,

ktoré sú buď 1pt, 3pt alebo 6 pt hrubé.

V práci sú použité dva spôsoby ilustrácie. Buď ilustrácie zobrazujú výlučne dané slovo sa-

mostatne, alebo sú na dvojstranách prepojené. Napriek jednoducho vyzerajúcemu vzhľadu

finálnych ilustrácii, niektoré ilustrácie boli viackrát prekresľované, alebo mali svoje va-

rianty.

Obrázok 48 Ukážka dvojstránky, prvý návrh

(vlastné spracovanie)
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Obrázok 49 Ukážka dvojstránky, druhý ná-

vrh (vlastné spracovanie)

Obrázok 51 Ukážka dvojstránky, variantné

riešenie (vlastné spracovanie)

Obrázok 50 Ukážka dvojstránky, posledné rie-

šenie (vlastné spracovanie)
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7.5 Formát a úprava strany

Pre daný projekt bol zvolený menší formát a to B6. Konkrétny rozmer je 125x176 mm. Nad

atypickým formátom som neuvažovala a „áčkové“ formáty mi nevyhovovali. Marginálie sú

odvrchu 13 mm a odspodu 17 mm, vnútorné a vonkajšie sú 15 mm.

Obrázok 52 Úprava strany, veľkosť 35% (vlastné spracovanie)

Obrázok 53 Úprava obálky, veľkosť 30% (vlastné spracovanie)
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Obrázok 54 Obálka (vlastné spracovanie)
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ZÁVER

V súčasnosti vďaka globalizácii, možnosti získavať informácie so zahraničných zdrojov

a vďaka možnosti cestovať po svete, rastie potreba ovládať viac ako len svoj materinský

jazyk. Písaním teoretickej časti tejto diplomovej práce som sa obohatila o veľa nových po-

znatkov v rámci dvojjazyčnosti. Tieto poznatky boli zaujímavé a týkali sa informácii o bi-

lingvizme z pohľadu ako lingvistického, tak aj vizuálneho, konkrétne grafického spracova-

nia dvojjazyčného dizajnu. Nadobudnuté informácie mi pomohli nielen v praktickej časti,

ale budem z nich určite čerpať aj vo svojich ďalších prácach.

Praktická časť diplomovej práce bola pre mňa od zisťovania informácii, cez variantné rieše-

nia až po finálny výsledok rovnako prínosná ako tá teoretická. Vďaka tejto práci som detail-

nejšie spoznala rozdiely slovenčiny a češtiny a hravou formou to sprostredkúvam verejnosti.

Znalosť homoným môže odstrániť vo vzájomnej komunikácii nesprávne pochopenie situácie

a predchádzať nedorozumeniam. Táto myšlienka ma inšpirovala k vytvoreniu názvu prak-

tickej časti mojej diplomovej práce „Není drak ako drak. Je to na draka“.

Bilingvizmus je veľmi rozšírený a odhaduje sa, že až polovica ľudí na svete je dvojjazyčná.

Myslím si, že táto téma bude stále viac a viac aktuálna.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 76
