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Problematika bilingvismu bude v příštích letech v našem školství, více než dnes, v popředí

pedagogické praxe. Řešit tuto otázku z pozice grafické designérky je náročné téma pro

složitost a otevřenost možných postupů.

Studentka zvolila cestu pečlivého shromažďování dat z různých oborů a možných postupů při

řešení zadání. Dotýká se problematiky…“od řeči, k jazyku až k myšlení.“ Oborové přesahy

jsou u takto koncipovaného zadání nutné. Potřeba dvojjazyčné knížky je didakticky vhodným

postupem při předávání informací. Od tématu se studentka neodchýlila.

Obsahově je práce náročná. Vyžadovala kromě jiných i vytvoření podrobné studie o

dvojjazyčnosti v grafickém designu a bilingvální sazbě: Třetí kapitola je profesionálně řešena.

Parametry jednotlivých segmentů grafické práce jsou objektivně, formálně kvalitně a

přehledně formulovány. Ukázky schémat možné ho řešení bilingvální sazby jsou dobrým

návodem a pomůckou pro všechny, kteří se s takovými nároky na sazbu potkají. Pro úplnost

studentka vybrala a okomentovala pár ukázek dvojjazyčných knih (pohádky, abecední knihy).

Diplomová práce splňuje požadavky na kvalitu obsahu, rozsah tématu i osobní přínos pro

obor GD. Úroveň jazykového zpracování všech informačních zdrojů, stylistika, formulace i

názorová pozice autorky je akceptovatelná.

Seznam odborné literatury je rozsáhlý, práce s daty je korektní, obrazová dokumentace je

vypovídající.

Studentka pečlivě, s prokazatelným zájmem o problematiku zpracovala všechny, pro její práci

důležité „položky.“ Našla možnosti, jak aplikovat své teoretické znalosti do vlastní výtvarné,

grafické a ilustrační práce (viz praktická část) s výrazným podílem autorského rukopisu.

Práci považuji za kvalitní a přínosnou pro obor.
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